Tunc papa, etc.] Vide Evagrium, lib. iv, cap. 35, ubi de Anthimi dejectione ab Agapeto sileat, inseritur que Anthimum inter Mennam et Epiphanium, quæ est allucinatio ab omoibus rejecit; neque enim Epiphanium processit Anthimus, sed secutus est.

CAPUT XXXI.

De Silverio et Vigilio.

Illi peractis, constituens papa apud imperatorem apocrisiarium Ecclesiæ suæ Pelagium diaconum suum, dum in Italiam reverti disponit, Constantiopolis obiit. De cuius decessu audiens Romana civitas, Silverium subdiaconum, Hormisdæ quondam papæ filium, elegit ordinandum.

Augusta vero vocans Vigilium Agapeti diaconum, profliteri sibi secreto ab eo flagitavit, ut si papa fieret, tolleret synodum, et scriberet Theodosio, Anthimo et Severo, et per epistolam suam eorum firmaret fidem; promittens dare ei præceptum ad Belisarium, ut papa ordinaretur, et dari centenaria

A septem. Lubenter ergo suscepit Vigilius promissum ejus, amore episcopatus et auri, et facta professione, Romam profectus est: ubi veniens, invovit Silverium papam ordinatum.

Quin et Ravennæ reperit Belisarium in eadem urbe sedentem, eamque obtinentem: cui tradens præceptum Augustæ, promisit ei duo auri centenaria, si, Silverio remoto, ordinaretur ipse pro eo.

Belisarius vero Romam reversus, evocans Silverium ad palatium, intentabat ei columniam, quasi Gothis scripisset, ut Romam introirent.

Fertur autem Marcum quemdam scholasticum et Julianum quemdam prætorianum scilicet de nomine Silverii composuisse litteras regi Gothorum scriptas, ex quibus convinceretur Silverius Romanam velle prodere civitatem.

Secreto autem Belisarius et ejus conjux persuadabant Silverio implere præceptum Augustæ, ut tolleretur Chalcedonensis synodus, et per epistolam suam hæreticorum firmaret fidem.

Qui mox de palatio egressus, quid de eo sicret, consiliarii suis locutus est: et veniens contulit se in basilicam beatæ marigris Sabinæ, ibique manebat: nbi et directus est ad eum Photius filius Antoninæ patriciæ, et, preserto sacramento, invitabat eum venire ad palatium. Qui autem Silverio astabant, persuadabant ei ne Græcorum crederet juramentis: ille tamen exiit et ad palatium venit.

Et illa quidem die pro juramento ad ecclesiam redire permisso est: ad quem rursus mandavit Belisarius ut ad palatium veniret; qui de ecclesia exire solebat, dolos sibi preparatos agnoscens. Sed postea orans, et causam suam Domino commendans, exiit et ad palatium venit: qui solus ingressus, a suis ulterius nou est visus.

Et alia die Belisarius, convocatis presbyteris, et diaconibus, et clericis omnibus, mandavit eis ut alium sibi ppani eligerent: quibus dubitantibus, et nonnullis renientibus, favore Belisarii ordinatus est Vigilius. Silverius autem in exsilium missus est in civitatem provincie Lyciæ, quæ Patara dicitur.

Post ordinationem ergo suam compellebatur Vigilius a Belisario implere promissionem suam, quam Augustæ promiserat, et ut sibi redderet duo auri centenaria promissa. Vigilius autem timore Romanorum, et avaritia patrocinante, uidebat sponsiones suas implere.

Sed Silverio veniente Pataram, venerabilis episcopus civitatis ipsius venit ad imperatorem, et iudicium Dei contestans est de tantæ sedis episcopi expulsione, multos es e dicens in hoc mundo reges, et non esse unum, sicut ille papa est super Ecclesiam mundi totius, a sua uide expulsus. Quem audiens imperator, revocari Romanum Silverium iussit, et de litteris ilis iudicium fieri, ut si probaretur ab ipso fuisse scriptas, in quacunque civitate episcopus diceret; si autem falsæ fuissent probatae, restituueretur sed. suæ.

^a Codex Tellerii, ordinatur vir in regulis.

Pelagius vero currens cum voluntate Augustae, rebatur irritum facere imperatoris praeceptum, ne Silverius Romanam reverteretur; sed praevaleente imperatori jussione, Silverius ad Italię reductus est.

Cujus advento territus Vigilius, ne sede pellatur, Belisario mandavit: « Trade mihi Silverium, alioqui non possum facere quod a me exigis. » Ita Silverius traditus est duobus Vigiliis defensoribus et servis ejus; qui in Palmariam insulam adductus, sub eorum custodia defecit inedia.

Vigilius autem per Antoninam Belisarii conjugem implens professionem suam, quam Augustae fecerat, talem scripsit epistolam:

« Dominis et in Christi Dei Salvatoris nostri charitate conjunctis fratribus Theodosio, Anthimo et Severo episcopis, Vigilius episcopus.

« Scio quidem, quia ad sanctitatem vestram antea fidei meæ credulitas, Deo adjuvante, pervenit: sed quia modo gloria tua filia mea patricia Antonina Christianis ima desideria mea fecit impleri, quod fraternitati vestrae praesentia scripta transmitterem. Salutans ergo vos gratia, qua nos. Deo nostro Christo Salvatori conjungiuntur, me eam & Iem, quam tenetis, Deo adjuvante, et tenuisse, et tenere significo; sciens quia illud inter vos praedicamus et legimus, ut et anima una sit et cor unum in Deo. Proiectus mei, qui vester est, Deo adjuvante, nuntiare vobis gaudia maturavi ex meo animo, sciens fraternitatem vestram, quæ optabat, libenter amplecti. Oportet ergo ut haec, quæ vobis scribo, nullus agnoscat; sed magis tamquam suspectum me sapientia vestra ante alios existimet habere, ut facilius possim haec quæ cœpi operari et perficere. » Et subscriptio: « Orate pro nobis Deum, mihi fratres in Christo Domino nostro charitate conjuncti. »

Sub hac epistola Vigilius fidem suam scripsit, in qua duas in Christo damnavit naturas; et resolvens tomum papæ Louis, sic dixit: « Non duas Christum constituer naturas, sed ex duabus naturis compositum unum Filium, unum Christum, unum Dominum. » Et iterum:

« Qui dicit in Christo duas formas, unaquaque agente cum alterius communione, et non constitutur unam personam, unam essentiam, anathema.

« Qui dicit quia hoc quidem miracula faciebat, hoc vero passionibus succumbebat, et non confitetur miracula et passiones unius ejusdemque, quas sponte sua sustinuit, carne nobis consubstantiali, anathema sit.

« Qui dicit quod Christus velut homo misericordia dignatus est, et non dicit ipsum Deum Verbum et crucifixum esse, ut misereatur nobis, anathema sit.

« Anathematizamus ergo Paulum Samosatenum, Dioscorum, Theodorum, Theodoritum et omnes qui eorum statuta coluerint vel colunt. »

Et haec Vigilius scribens hereticis occulte, permanxit sedens. In quo impletum est illud testimonium, quod Salomon in Proverbis dicit: Edent vice sue fructus, et consilia suis saturabuntur (Prov. 1, 31).

A Ab ipsa haeresi afflictus Vigilius, nec coronatus, qualem vita terminum suscepit, notum est omnibus; sed re eamus ad causam Alexandrinorum.

De Silverio et Vigilio. Luctuosa historiam singulari capite amat referre, ut Vigilio trium capitum damnatori tanto majorum faciat invidiam, quanto iniquiore ejus primam ordinationem ostendit.

Pelagium diaconum suum.] Trium pontificum apocrisiarius fuit, Agapetus, Silverius et Vigilius; quem in concilio Constantinopolitano ann. 536, sub Menna, saepe dicuntur seculi apostolicæ Ecclesie Romane diaconi, perinde ac Theophanes. Dicuntur etiam ibidem ambo diaconi Vigili, sed per anticipationem, quoniam a Vigilio Romanam properante, certaque adipiscenda sedis apostolicæ, relicti sunt. Venit Pelagius primum Constantinopolim, ab Agapeto legatus ad Justinianum anno 535, remissus Romanum a Justiano anno 540, rursus Totilis ad Justinianum legatione funsus est, Romainque reddit rationem legationis rediturus, unde iterum ad Vigiliū Constantinopoli positum reversus est, crediturque ipsius tandem retinuisse in sententia de non damnandis tribus capitulis, quandiu per Ecclesia pacem licuit; tandem successit Vigilio in sedem apostolicam ann. 555.

Constantinopoli obiit.] Idem tradit Victor Tunensis: sunt tamen qui defunctum in via scribant: an non forte viam pro ipso ad viam procinetu dixerunt?

Silverium.] Ope Theodati Gotorum regis, aut etiam vi ordinatum scribit Anastasius, unde species addita postmodum calumnias, quasi faveret Gothis. Non desunt qui sancto viro simoniacam labem innovere conati sint, quasi auro gratiam Theodati redemerit; id temere ab Anastasio dictum maligne quidam defensione levunt.

Vigilium.] Erat ille tempore Agapeti non diaconus tantum, sed etiam apocrisiarius una cum Pelagio, atque etiam Theophane. Irreperatur autem vir ambitiosus in gratiam Augustæ Accephalæ, ejus operatus se posse secundum apostolicam oceupare: immo credibile est, quo aperiens adularetur, se Accephalis, et praesertim Anthimo, aquilonem fluxisse, judiciumque Agapeti de Anthimo quasi durius carposse.

Et per epistolam.] Utique communica: oriam, cuiusmodi postea referruntur.

Centenaria septem.] Id est septies centum pondi auri, quæ si revocentur ad monetas Gallicæ valorem, efficiunt sextenta et amplius librarium Francicarum millia.

Facta professione.] Professoris vox loco promissionis, vel a Liberato posita est, vel a librariis inducita, quod magis reor, profliteri enim apud Ciceronem promittere est: haec autem promissio a Vigilio non verbo tantum, sed dato chirographo facta est.

Ravennæ reperit Belisarium.] Memoria fallitur, Ravennam posuit pro Neapolis, quam Belisarius recens ceperat; neque enim potius est Ravenna, nisi post triennium. Vide Procopium, lib. I de Bello Gothicō.

Romanum reversus.] Quo tempore Vitiges obsidierunt Romanum, ann. 538, Martio mense incepit murgebat. Vide Procopium, lib. I de Bello Gothicō, et Anastasiū in Silverio.

Regi Gothorum scriptas.] Vitigi, qui a Gothis vocatus ad regnum, peregerat Theodatum Silverio faventem. Sunt qui inde refellant illatum Silverio de proditione calumniā: quomodo enim Silverius, ut erat generoso animo, cum sui amici carnifice de re tanta egisset? quid si humani quiddam passus sit, cum Belisarium, cui se urbs die 10 Decembris declidat, videret Vigiliū pontificatum affectantis negotium promovere?

Secreto autem Belisarius.] Vide totam hanc tragediam apud Anastasiū in Silverii Vita, et mirare duas feminas Theodoram, Justinianī, et Anto-

ninam Belisarii uxorem, potuisse totam Ecclesiam A perturbare, religioneque convellere: quid non au- sit muliebris animus, ubi spiritu sive religionis sive ambitionis illuditur?

Qui solus ingressus.] Vigiliū facit comitem Anastasius; reū enim a Liberato perstriaē expli- catus ita refert: « ingressis itaque Silverio et Vigilio solis in mausoleo. Antonina patricia jacebat in loco, et Belisarius sedebat ad pedes ejus. Et dum eum vidis- set Antonina patricia, dixit ad eum: Dic, domine Silveri papa, quid fecimus tibi, et Romanis, ut tu velis nos in manus Gothorum tradere? Adhuc ea lo- quente, ingressus Joannes subdiaconus, regius iuriis prius regionis, tulit pallium de collo ejus, et duxit in cubiculum, et expoliante eum, induit eum veste monachica, et abscondit eum. Tunc Sixtus subdia- conus regionarius regionis sextæ, videns eum Jain monachum, egressus foras, nuntiavit ad clericū di- ceas quia dominus papa depositus est, et facias est monachus, qui etiam audientes fogerunt omnes. » Verum Anastasius confundit duos Silverii cum Be- lisario congressus, duasque res quas Liberatus dis- tinguuit, addit enim: « Quem suscipiens Vigilius ar- chidiaconus in sua quasi fide, et misit eum in exilium in Pontias, et sustentavit eum pane tri- bulationis et aqua angustiae, » quæ longe postea con- tingerunt, neunpe post redditum Silverii ex Patarense exilio.

In exilium missus est.] De exilio Silverii in Lyciam silet Anastasius, loquitur vero Procopius in hac verba, lib. I de Bello Gothicō, cap. 25: « Deinde oborta suspicione, Silverium urbis Romæ pontificem defecurum ab Gothos, hunc quidem con- festim transiit in Graciam, alterum vero quæcumque illi suffecit, Vigiliū nomine, nou secus et alios quo- dāni, et hoc senatorius viros. »

Venerabilis episcopus.] Ille ipse est, mea quidem sententia, Licinius sive Lucianus qui in concilio Con- stantinopolitanus sub Meuna, anois abbine duobus, subscriptissime legitur.

In quacunque civitate.] Id est, in aliqua una ci- tate episcopus viveret, utique jam non Romanae, sed civitatis illius. Barouius aliter interpretatur, vereor ut probabilius, quasi nimirus imperator Silverium ju- beret, si reus prob. retur, Romanum non redire, sed reti- nere tamē sumnum pontificatum, quem in alia qua- cunque civitate gereret.

Pelagius vero occurrent.] Hinc perspicitur Pelagiī cum Vigilio et Augusta conspiratio; intelligitur etiam quomodo Pelagius janum ageret res Vigiliū, fungere- turque apocrisi. rii munere.

In Palmariam insulam.] Palmariam posuit pro Pontia insula vicina, cuius meminit Martyrologium Bonanum.

Defecit inedia.] De martyrio Silverii paulo aliter quam Liberatus Martyrologium; nam ut parceret Vi- giliū nomini, hac habet ad diem 20 Junii: « Natalis sancti S Iverii papa et martyris, qui cum Anthimum episcopum hereticum ab Agapeto predecessor suo depositum restituere voluisset, agente impia Theodora Augusta a Belisario in exilium pulsus ad insulam Pontiam, ibidem pro fide catholica multis primum confectus defecit. »

Per Antoniam.] De hacce semina omnium et im- purissima, et audacissima, et crudelissima, vide histo- riā areanam Procopii.

Dominis; etc.] In libris editis legitur, *Dominis et christis*, titulum restitutum ex Victore Tunonensi, qui quidem epistolam refert ita inscriptam: « Dominis et in Christi Dei Salvatoris nostri charitate conjunctis fra- tribus Theodosio, Anthemio et Severo episcopis, Vigilius episcopus. » Qua ex inscriptione infringitur vis argumentorum quibus commentitiam esse epistolam Baronius probat; neque enim inscripta est Justiniano et Theodoræ, quod Baronius credit; evanescit etiam quod ex synodo vi affertur, anathema dictum suisque libellis qui dicuntur facti a

A Vigilio ad Justinianum et Theodoram: evanescit pa- riter ratio petita ex insolentia inscriptionis, quæ longe alia est quam quæ apud Liberatum corrupta vulgo legitur.

Sub hac epistola.] Epistolæ subjuncta sunt fidei pro- fessio, cum anathematismis quinque: fidei nihil, preter unam pericopen, Liberatus referit, qua continuatur venenum. Anathematismi priores quatuor in totidem sententias Louis Magni a concilio Chalcedonensi re- ceptas, sed perperam intellectas, interquuntur; quintus virtuose legitur, pro Dioscoro enim Nestorius re- stituentur est: sententias Leonis dixi perperam intellectas, quasi duarum naturarum confessione excluderetur una persona: quare anathematismi priores quatuor videntur callide compositi, ad fallen- dos ipsos, quibus scribebatur, hereticos, ut cum laborarente preiudicio, suam in sententiā traherent, quod revera tamen catholicis diceretur. Verum nec inde potest excusari Vigilius, quemadmodum nec postea Honorius, cum per indignam sede apostolica B econsumiam non aperte docuit veritatem, quamvis sederet in cathedra doctoris Ecclesiae.

Nota vero jam iude ab his primis temporibus co- gitatum fuisse de damnatione tribus capitulis, idque pactum esse Vigiliū, si Theodora potentia seculm apostolicam occuparet. Testis Victor Tunonensis: « Post consulatum » non Basili, ut legitur, sed « Be- lisarii, anno secundo, » id est, ann. 437, « Theodora factione Augusta, » quæ occulta esse synodi Chal- cedonensis nunquam destitit inimica, ex quo re- gnare coepit, proscriptionum insidiæ preparantur. Silverius Romanus episcopus exilio mittitur, et pro eo Vigilius ordinatur, a quo Theodora memorata Augusta, prinsquam ordinaretur, occulte chirogra- pho elicit, ut papa effectus in proscriptione syudi Chalcedonensis tria capitula condemnaret, id est, ep- istolam libæ Edesseni episcopi ad Marinum Persam, quæ judiciale synodi Chalcedonensis approbata et orthodoxa judicata est, et gestis synodalibus sociata: Theodo- rum deinde Mopsuestenum e. iscopum, synodaliter similiter gestis apud Antiochiam, sub Joanne epi- scopo ejusdem Ecclesie et Chalcedone laudatum, et Theodoreti Cyri episcopi dicta cum eodem Theodo- reto synodi Chalcedonensis vocibus collaudata. » Si haec vera sunt, damnatio Origenis non fuit in causa cur cogitaretur de damnatione tribus capitulis, sed cur damnatio urgeretur: verum suspecta potest esse merita schismaticorum duorum h. c. in parte fides.

Afflictus Vigilius.] Quid passus sit Constantiopolitani atque Chalcedonem ab imperatore, cum narrat ipsius clerus Italæ miserabiliter doleret in litteris ad legatos regis Gallicanum; an vero missus sit in exilium, in euque plures annos manserit, disputant ecclesiastica historiæ tractatores, et mea quidem sententia, de voce sola item movent; absentia enim ab Urbe exilii nomine appellata est, nec immorito, cum violenta esset.

Qualem vitæ terminum suscepit.] Hinc scimus Breviarium istud post mortem Vigiliū scriptum e. s., id est, post annum 555, quo anno confligit mors Vigiliū.

CAPUT XXII.

De Paulo Alexandrino archiepisco, et monachis Hierosolymorum.

Postquam ergo Theodosius Alexandrinus in exiliū missus est, Paulus quidam, unus abbatum Ta- bennensium monachorum, ad Alexandriam sedem ordinatur episcopus, Pelagio interveniente apocrisia- rio Romano, plane orthodoxus, suscipiens Chalcedonensem synodus. Ordinatus est a Meuna Constanti- nopolii, praesente eodem Pelagio responsario Vigiliū, et apocrisiariis Euphræmii Antiocheni, et apocrisiariis Petri Hierosolymorum.

Seterus autem Antiochenus iam fuerat conlennatus, et Anthimus Constantinopolitanus ab Agapeto papa Romano, et Menna Constantinopolitanus, ex libellis datis adversus eos imperatori Justiniano a præsulibus monasteriorum, præsulibusque primæ ac secundæ Syriæ, et præsulibus monasteriorum Hierosolymorum et Ereti; hoc ergo modo unitas facta est Ecclesiarum, anno decimo imperii gloriosi Justiniani Augusti (Vide notas).

Iste Paulus spretus erat Constantinopoli, ut dicitur, ab aliquibus monachis suis, et venerat Constantinopolim pro se agere apud imperatorem. Quidivno nutu cathedralm vacantem inveniens, mernit per Pelagium diaconum Alexandriæ episcopatum; accepitque ab imperatore potestatem super ordinacionem ducum et tribenorum, ut removeret haereticos, et pro eis orthodoxos ordinaret; per illos enim populi invalcebant.

In Alexandriam descendens tunc re sui suaque industria omnem civitatem et omnia monasteria adduxerat suscipere Chalcedonensem synodum, nisi interventu diaboli talis eumerget causa.

Cogitante Paulo episcopo removere Eliam magistrum militum, Psouius quidam diaconus et economus Ecclesie, amicus Eliæ, per portiores litterarum velocissimos pedestres, quos Ægyptii Symmachos vocant, omnia molinina Pauli Eliæ scribebat.

Contigit autem Paulum invenire litteras ejus Ægyptiace scriptas, et legere: et timens quod de Proterio contigerat, sollicitus de eo factus est, et cepit Psouium compellere facere rationes Ecclesie: quem tradidit judici, et imperatori de eo retulit.

Eo tempore apud Alexandriam Rhodo erat augustinus, qui eum accipiens custodiendum usque ad imperatoris præceptum, consilio cuiusdam prioris civitatis, nomine Arsenii, acceptis muniberibus, in se, ut fertur, episcopo, clam nocte totis viribus eum magno crucatu occidit.

Iujus filii et affines imperatorein interpellantes, suggesterunt ei qua vi eorum parens debilium n.ortis percussisset. Quod audiens imperator, vocavit Liberium, et fecit augustalem, misitque eum Alexandriam inquirere causam. Ad quam urbem Liberius cum venisset, Rhodopeiu ad se venire jussit, et ab eo requirebat quomodo occidisset diaconum. Ille vero respondit iussione episcopi factum fuisse: habere se imperatoris delegationem aiebat, ut quidquid juberet episcopus, modis omnibus impleret.

Sed negante Paulo episcopo, et se nescire obtinente, prior iste civitatis Arsenius, homicidii illius auctor inventus, morte multatus est.

Porro episcopo Paulo Gazam in exilium missus, Rhodo etiam gestis de eo actis directus est Constantinopolim: cuius gesta cum intra palatum legerentur principi, jussit eum ab scurrone duci et foras Regiam civitatem occidi.

A Et post hæc misit imperator Pe'agium dicendum et apocrisiarium primæ sedis Romanæ Antiochiam cum sacris suis, quibus præce; it ut cum Euphræmio ejusdem urbis episcopo, et Petrus Hiero-olympita, et Flippatus Ephesus venirent Gazam, et Paulo episcopo pallium auferrent, eumque depo-nerent.

Pelagius ergo prosectorus Antiochiam, et inde Hierosolynam, cum memoratis patriarchis et aliquantis epis opis venit Gazam. Et auferentes Paulo pallium deposuerunt eum, et ordinaverunt pro illo Zoilum, quem postea apud Constantinopolim imperator depositus, et Apollinarem ordinavit, qui nunc est præsul ipsius Alexandrinae Ecclesie.

B Sed redeunte Pelagio Constantinopolim, monachi quidam ab Hierosolymis, per quos Pelagius in Gazam transitum habuit, venerunt cum eo ad comitatum, portantes capitula de libris Origenis excerpta, volentes agere apud imperatorem, ut Origenes damnaretur cum illis capitulis.

Igitur Pelagius zemulus existens Theodoro Cæsarw Cappadocie episcopo, volens ei nocere eo quod esset Origenis defensor, una cum Menna archiepiscopo Constantinopolitanus, flagitabat a principe ut juberet fieri, quod illi monachi supplicabant, ut Origenes damnaretur, ipsaque capitula talia docentia. Annuit imperator facillime, gaudens se de talibus causis judicium ferre: jubente eo dictata est in Origenem et illa capitula anathematis damnatio, quam subscripterunt, una cum Menna archiepiscopo, episcopi apud Constantinopolim reperti.

Deinde directa est Vigilio Romano episcopo, Zoilo Alexandrino, Euphræmio Antiocheno, et Petro Hiero-lymiano, quibus eam accipientibus et subscriptibus, Origenes damnatus est mortuus, qui vivens olim fuerat ante damnatus.

Præsulibus monasteriorum.] Vide omnium supplicationes in concilio Constantinopolitanus sub Menna.

Anno decimo imperii.] Facta est pax, omnibus patriarchis in unam Chalcedonensis concilii fidem conspirantibus. Sed quonodo id contigit decimo anno Justiniani, cum unus patriarcharum Paulus ordinatus sit, praesente Pelago Vigilius responsario, et Vigilius non dicatur ordinatus, nisi anno sequente, die 22 Novembris? An Vigilius Constantinopolis descendens, certusque adipisci sedem apostolicam, Pelagium ibideum reliquit suum, ut fuerat Agapeti, resposuarium futurum; hunc enī Agapetus eodem ibi munere fungi jusserset, immo ann. 535 Constantinopolim cum Theophane, altero sedis apostolice diacono, miserat, ut constat ex concilio Constantinopolitanus sub Meuna, ubi videntur archidiaconi? An ipse Vigilius non anno sequente, sed isto ordinatus est, cum Silverius die 17 Maii sussecutus fuissest in locum Agapeti die 22 Aprilis vita functi?

Spretus erat.] Id est accusatus, velut minus ad gubernandum idoneus, non propter simplicitatem, quod visum non erit; sed partim ob defensionem synodi et impugnationem Origenis, adversus Tabeniositas in Dioceorum et Origenem propensos, partim ob imperiosam gubernandi rationem atque caliceras maximas cupiditatem, unde conetur, ut nouacibetum a monachis viessim contemnatur.

Divino natus.] Factum sit sane d'vino natus, ut A primum crearetur episcopus, propter filiei meritum, at cum depositus fuisse aliquando, propter homicidii conscientiam, pecunia data Justiniano eaque gratia, redimere voluit restitutio[n]em, sicut tradit Procopius in Hist. Arc. cap. 27. Paulusque idecirco restituendus fuisse, nisi Vigilius pontifex Constantinopoli existens obist tisset.

Populi invalescabant.] Dubia lectio, si non falsa, probabilior sensus existaret, si legeretur, heretici invalescabant.

Pelagius igitur.] Habitum fuisse concilium Victor tradit, et qui Dioscori heretici predecessoris sui depositionem celebrans, Palestino concilio depositum, et pro eo Zoilus ordinatur. » Quo anno contigerit, non ita facile potest defluiri, tuu[n]t quia scriptores inter se pugnant, et singuli obscure loquuntur; et quamvis aperte dicent sententiam, non magnam tamen mererentur fidem, quoniam falsa plura in hanc rem afferunt. Scriptorum alii ad ann. 537 referunt, ut Baronius; alii ad 543, ut Panvinius; alii ad ann. 539, aut 50, ut Victor Tunonensis (si tamen definiti quidquam ex ipsius verbis non parum implicatis inferri potest), eadem quippe anno Silverium Agapeto successisse, et Paulum Ecclesiam Alexandrinam capessuisse tradit: atque Paulus post duos non totos annos in sede exactos depositus est, Zoilumque habuit successor. Cum ergo Silverius ordinatus sit anno 536, die 17 Maii aut 20 Junii, satendum est, si Victorem audiimus, Paulum Ecclesiam Alexandrinam capessuisse, vel sub finem anni 536, vel sequentis initio, ante diem 17 Maii, atque ita depositum fuisse vel anno 539, vel sequentis initio. Verum ei de questione prolixius in dissertatione.

Arsenius.] Procopius tradit fuisse Palestinum genero, secta Samaritanum: hic Theodorae primum gratia senator factus est, tum propter foiam Samaritarum rebellionem palatio expulsus, mox in Augusteodium incurrit, properterea quod cum Paulo Ecclesiae Alexandrinae episcopo, catholicico, post ejusdem Theodosium, quem Augusta prefecerat, Alexandriam venisset, eique populi gratiam conciliavet; denique cum occisi diaconi convictus foret, jussu one Theodorae actus est in crucem ab augustali Liberio, publicatis etiam bonis quæ ampla maliis artibus coegerat: furtur Christianum bis ementitus.

Imperator depositus.] De Zoili depositione Liberato Victor consentit, sive ad post consulatum Basilii XI: « Apollinaris Zoilo tri[m] memorat capitulo damnare nolenti episcopus Alexandrinae Ecclesiae subrogatur, » sive cum « Apollinarem » scribit « vivente Zoilo promotum. » Evagrius dissentit: « Zoilo mortuo Apollinaris sedem Alexandrinam capessivit. » Vigilius in sententia damnationis adversus Theodorum Cappadocem, cum objicit ab eo sine auctoritate erasum de sacris diptychis Zoilli nomine, et aliud perversoris atque adulteri Apollinaris scriptum, non tantum Liberato favel, sicutidem adulteri dicatur qui vivente sposo Ecclesiam accipit; sed etiam ostendit depositum Zoilum anno 551, mense Julio; sententiam enim adversus Theodorum tulit Vigilius eo ipso anno, xix cal. Septemb.

Qui nunc est presul.] Inde nemo collegerit quo tempore Liberatus scripsit; vixit enim A. ollinaris in episcopatu[m] plures annos, sed confecerit duntaxat scripsisse post annum 551, quo Apollinaris dicitur Zoilo successisse.

Æmilius existens.] Uterque enim animo imperatoris insidiabatur, gratiamque aucupabatur; uterque erat magnæ in aula auctoritatis, Pelagius propter sedem apostolicam, cuius res agebat, Theodorus Ecclesiam sum autocephalæ nomine; uterque doctrina pollebat; uterque rebus agendis industrius; uterque Justiniani, doctrinæ opinionem in throno captantis, ineptam vanitatem libris imperiali nomine inscriptis alebat;

uterque Augustus consiliis serviebat, verum audacior Theodorus, Pelagius æqui retinendior.

Theodoro Cesareæ Cappadocie episcopo.] De ipso in Vita sancti Sabæ, num. 105, Cyrus monachus: « Postquam fuit Ecclesia recens liberata ab hereticis, et re-piravit a longis illis tumultibus et perturbationibus, et fuit in ea quies et tranquillitas, malignus in eam rursus invidum injiciens oculum, movebat aduersus eam quosdam Nonni associas, Domitanum, inquit, et Theodorum: qui cum iam cl[er]icis sentirent ea quæ Origenes, ubi etiam assump[er]unt auxilium temporis, et eorum alter quidem Galatarum, Theodorus autem Cesareæ Cappadocie, creati sunt antistesites, magnam suam ostenterunt potestatem. » Factus est, opinor, episcopus sub finem anni 536; neque enim factus erat, quo tempore Mennas habebat concilium Constantinopoli, siquidem in ipso subscriptos legitur: « Stephanus diaconus et legatus Sothericis sanctissimi episcopi Cesareæ metropolitani prima provincia Cappadocia. » Habuit vero concilium Mennas ann. 536, mense Maio, die 2, neque etiam diu post Cesariensem Ecclesiam obtinuit, ut colligitur ex litteris Vigili. Mansit porro, priusquam episcopatum cœperet, annos aliquot in aula, in quam, opinor, venit cum post mortem Sabæ, tumultu facto in Syria, Constantinopolim petiit, quo imperatoris animum occuparet.

Dictata est in Origenem.] Quo tempore dicta sunt, non est una scriptorum sententia. Baronius referit ad annum 537, alii ad decennium fratre differunt: pendet quæstio ex tempore quo Zoilus ordinatus est, de quo vide dissertationem rem rejectam in finem.

Fuerat ante damnatus.] Constat ex initio consequentis capituli maligne id possum, ne scilicet Origenis damnatio post mortem præjudicium afferret aduersus trium capitulorum homines, post obitum damnatos, quod nefas aiebant capitulorum patroni: Inquit autem Liberatus de concilio Alexandrinico, quod aduersus Origenem Demetrius circiter ann. 231 coegit, cuiusque nemo, quod sciunt, meminit ante Hieronymum; qui et ipse diversa pugnaciamque tradidit, prout alter aliis temporibus animo affectus fuit: nam in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, quem ante dissidium cum Rudao edidit, Demetrium dicit magna insania debacchatum in Origenem; post dissidium, Demetrium ab Origenem laceratum. Ante dissidium tradit Origenem, non propter dogmatum novitatem, aut heresim damnatum, quod nunc aduersus eum rabidi canes simulauit; sed quia gloriam eloquentiae ejus et scientiae ferre non poterant, et illo dicente omnes muti putabantur. Post dissidium, eundem Origenem inducit ad Fabianum papam penitentiae libellum scribentem, quod ea litteris mandasset quæ jure damnata sunt.

Monachi quidam ab Hierosolymis.] Horum mentionis in epistola Justiniani ad Mennam; quatuor appellat nominatim Evagrius lib. IV, cap. 37, Eulogium, Conosce, Cyriacum et Pancratium. Vide dissert. col. 1051.

Deinde directa est.] Videtur Liberatus innmere Justinianum Mennæ prius quam Vigilio aliquis patriarchis scripsisse; immo coactum fuisse a Menna Constantinopoli concilium, in eoque ab episcopis damnationem Origenis subscriptam, antequam ad ceteros antistesites darentur litteræ; reclamat tamen Justinianus ipse in epistola ad Mennam: « Hac porro eadem, non solam ad sanctitatem tuam, sed etiam ad sanctissimum et beatissimum papam senioris Roma et patriarcham Vigilium, et ad ceteros omnes, » etc.

Euphræmio Antiocheno et Petro Hierosolymitano.] Ista non coherent cum iis quæ scribit Theophanes: annum enim primum Petri conjungit cum decimo anno Justiniani, qui incidit in annum Christi 545, et cum quarto Zoili, quod longe absente a vero aperte docet rei totius historia, quamquam Theophanes, dum hæc scriberet, non longe recessit a veritate.

conjungens annos Justiniani et Zoili; qui enim de-
cimus nouus Justiniani, quartus circiter fuit Zoili.

CAPUT XXIV.

De Pelagio et Theodoro.

Et reserato aditu adversariis Ecclesiae, ut mortuus
damnaretur, Theodorus Cæsareæ Cappadocie episcopus dilectus, et familiaris principum, secta Ace-
phalus, Origenis autem defensor acerrimus, et Pe-
lagio æmulus, cognoscens Origenem fuisse damnatum,
dolore damnationis ejus, ad Ecclesiae conturbationem, damnationem molitus est in Theodorum
Mopsuestenum; eo quod Theodorus multa opuscula
exaudiens contra Origenem, exosusque et accusabilis
haberetur ab Origenistis; et maxime quod synodus Cha'cedonensis, sicut probatur, laudes ejus suscep-
perit in tribus epistolis: *hujus damnationem me-*
inoratus Theodorus tali machinatione perfecti.

Scribente principe contra Acephalos, in defensione synodi Chalcedonensis, accedens idem Theodorus Cappadocia una cum suis satellitibus, qui sub nomine catholico Acephalis studebant*, cum Theodoro Augusta favore, imperatori suggestit, scriben-
di labore non eum debere pati, quando compendio posset Acephalos omnes ad suam communionem adducere: *C* Siquidem illi, inquit, hoc offenduntur in synodo Chalcedonensi, quod laudes suscepit Theoderi Mopsuesteni episcopi, epistolamque libe-
ræ per omnia Nestorianæ esse cognoscitur, synodus ipsa iudicio suo pronunciaverit orthodoxam. Quod si Theodorus cum dictis suis et hac epistola anthe-
matizetur, synodus, tanquam retractata atque pur-
gata, suscipietur ab eis per omnia et in omnibus: *cis sine pietatis vestre labore Ecclesiae catholicae*
sociatis, gauden'ce universalis Ecclesia, clementias
vestrae laus erit sempiterna.

Hæc audiens imperator, et dolum dolosorum
minime propiciens, suggestionem eorum libenter
acepit, et hoc se facere promptissime spondit.

Sed rursus illi callida fraude rogarerunt eum, ut dictaret librum in damnationem trium capitulorum: quo libro ejus edito, et toti mundo mani-
festato, dum emendare princeps erubescit, irre-
vocabilis causa fieret; sciebant enim principem solita levitate, scandalo emergente, sententiam suam
posse corrigere, seseque ad periculum pervenire. »

Annuit eis princeps, et hoc se lætus implere
promisit, et relinquens operis sui studium, unum
in damnationem trium capitulorum condidit librum,
pro delictis nostris, nobis omnibus notissimum.

Cartera vero quæ subsequenter in episcopis et
catholicæ Ecclesia ab eodem principe facta sunt,
quomodo consentientes episcopi in trium damnationem capitulorum munieribus ditabantur, vel non
consentientes depositi in exsilium missi sunt, vel
aliqui fugi latitantes in angustiis felicem exitum
suscepserunt, quoniam nota sunt omnibus, puto nunc
a me silenda.

Illi liquere omnibus credo, per Pelagium dia-
co-

A num, et Theodorum Cæsareæ Cappadocie episcopam, hoc scandalum in Ecclesiam fuisse ingressum: quod etiam publice ipse Theodorus clamitavit se ei Pelagium vivos incendendos, per quos hoc scandalum introivit in mundum.

Dilectus principum.] Justiniani quidem, propter
commodatam in libris scribendis mendacem operam;
Theodore vero, quia Acephalus cum esset, synodo Chalcedonensi detrahebat: utriusque sunt, ob
assentationem et aulicam servitatem, ac pene idolatriam: Væ præsulibus autæ amantibus, pastori-
bus ovium desertoribus, etc.

Molitus est damnationem.] Id, si qua fides Facun-
do, lib. 1, cap. 2, confessus est Domitianus Ancy-
ranus: *C* Domitianus Ancyrensis quidem civitatis episcopus provincie primæ Galatæ, qui fuit ipsius Origenianæ hæresis manifestus assessor, per libel-
lum, quem ad beatissimum papam Vigilium scripsit,

B Deo extorquentे confessus est, quod ejus complices, Origeniani, cum viderent non se posse proprium dogma defendere, neque sibi quidquam spei de conflictu re tare, ad ultionem eorum quæ contra Origenem gesta sunt, hæc Ecclesiæ scandalum con-
moverunt. Mirum vero Theodorum et Domitianum homines Origeni addictos in suspicionem societatis cum Acephali venisse. Verum ut erant tempora, Acephali vocabantur, saltem ab Afris, quoscumque sibi quisque diuarum naturarum defensor adversari crederet. Domitianus porro non perinde ac Theodorus ad synodi temporis pervenit; nam cum enumerarentur synodi Patres, tertio decimo loco appellatur Anastasius Tabiae episcopus vices agens Dorothei episcopi Ancyrae.

Eo quod Theodorus.] Constat aperte satis Theodoro Mopsuesteno non defuisse occasionem carpendi identem Origenem, qui allegoris sui, omnia fere Scriptura loca corrumpebat; Theodorus enim ita litteralem sensum sequebatur, ut bac fortasse de causa Cantica cantiora et interpretaretur aliquando profanis quam ut fere potuerint veteres. Verum quæ opuscula scripsit adversus Origenem, nemo in bunc usque diem expluit, quod sciām, lat-
relique adhuc, nisi Ilebediesu in Catalogo memi-
nisset tomorum quinque scriptorum a Theodoro contra Allegoricos, quos haberi tradit apud Syros, sed lingua Syriaca, in quam e Graeca versi sunt. Allegoricorum nomine Origenem Origenisque seca-
tores intelligi nemo non vide.

Laudem ejus suscepit in tribus epistolis.] Quas
nempe Joannes Antiochenus scripsit, cum ageretur
de libris Theodori damnandis, quæque in synodo Chalcedonensi relectæ sunt; his adde epistolam libe-
ræ ad Marim Persam ibidem lectam nec improbatam.

Scribente principe contra Acephalos.] Ad ejusmodi
scriptum videri possunt pertinere verba hæc Aga-
thonis papæ in litteris ad imperatore, cum ageret
de Justiniani edictis pro fidei rectitudine toto orbe
diffusis: *C* Quorum unum, quod ad Zoilum Alexandrinum præsulern adversus Acephalorum hæresim
missum est, pro apostolicæ fidei rectitudine satisfac-
cere sufficiens, cum hac nostræ humil ratiæ suggestione,
vestræ tranquillissimæ christianitati dirigentes
per praesentem laiores offerimus. » Et ista Victoris Tunonensis: *C* Post consulatum Beliarii, anno
secundo, Justinianus imperator libros de Incarnatione
dominica edidit, et Illyricanos episcopos ad sub-
scribendum coegit. » Peccat Chronicum, nam pro
Belisario legi debet Basilius; quod si non pariter
peccet numerus, refellitur auctoritate Victoris Pan-
vinius, cum Zoili ordinationem collocat ann. 543, atque eliam dissertator, qui anno 544; nam Victoris
more secundus post consulatum annis is ipse est qui
consulatum ἀπέστως sequitur: quare cum Basilius
consulatus inciderit in annum 541, secundus post

* Codex Tellerii, savebant.

consulatum Basili est 512, quo anno si Justinianus A librum scripsit de incarnatione adversus Acephalos, necesse est Zoilum anno 540 ordinatum fuisse; scripsit enim Justinianus post damnatum decreto Origenem: damnatus vero est post reversum in urbem regiam Pelagium ab ordinatione Zoili Gazat celebrata, lectisque et diligenter ad examen vocatos monachorum Palaestinorum libellos, morasque negotio Theodori artibus injectas, quæ contingere non potuerunt, nisi idoneo temporis spatio.

Sciebant enim, etc.] Locos erat obscurus in editis codicibus, in quibus pro levitate pietas legebatur; fuit vero restituendus ita ut legeretur: « Sciebant enim principem solita levitate, scandalum emergente, sententiam suam posse corrigere, seseque ad periculum pervenire, » quasi diceret Liberatus: Sciebant Acephali principem scripto vulgatoque libro esse retinendum in sententia, ne solita levitate, ubi emerget scandalum, sententiam mutaret, ipsique Acephali in discrimen venirent.

Concidit librum.] De ipso, ut sibi bene nota, plura Facundus, quippe quem duodecim libris refellit acri azzeo et incensa oratione, quod ut licentius præstaret, prefatus est non esse Justiniani, cuius fidem egregie laudat, sed aliorum imperatoris nomen mentientiuin. « Egerunt, » inquit lib. II, cap. 2, « callide per suos complices, sicut solent adversarii veritatis, ut ex ipso quæ scribi fecerunt, etiam titulo nouninis tui prænotarentur: existimantes quod proposito errare tua personæ, condemnationem vel etiam convictionem sua temeritatis et falsitatis effugerent. Verum nos illa scripta nolumus tua dici, quæ scimus cognitæ nobis tuae fidei contraria. » Idem postea fuisse, lib. IV, cap. 4.

Maneribus ditabantur.] De suis Africanis loquitur, Reparato Carthaginensis, Firmino Numidici, Primasio Byzaceni concilii primate, Verecundo Nicensi et

Victore Tunonensi episcopo. florum primus depositus est ac in exsilium missus Euchaidam. Tertius ad suam sedem cum moneribus remissus, post damnationem trium capitulorum subscripti. Firmus post decem annos in exilio interrit, pertinaciter renens synodo v assentiri. Verecundus et Victor e carcere in carcere traducti, et tandem in monasteria detrusi sunt.

Aliqui fuga latitantes.] Extuit Facundus, ut ipse scribit in prefatione libri ad Macianum.

Puto nunc a me silenda.] Et merito quidem; quid enim Afri non ausi sunt, aut quas poenas au- is pares non meruerunt? Audiat unus ipsorum: « Ad ann. 11 post consul. Basili Africani antistes Vigiliū Romanum episcopum damnatum trium capitulorum synodaliter a catholica communione, reservato ei poenitentia loco, reclusum, et pro defensione membrorum trium capitulorum litteras satis idoneas Justiniano principi, per Olympium magistrum, mittunt. Eo tempore septem libri Facundi Hermianensis Ecclesiae episcopi refusore, quibus evidentissime declaravit tria sepe facta capitula, in præscriptione fidei catholicæ et apostolice Chalcedonensis concilii, fuisse damnata. »

Theodorus clamitavit.] Fides sit penes auctorem iracundius seribentem: quanquam Theodorum aliunde satis, vel eo maxime, dignus est, cuius nouera sit infame, quod aulæ potentia abusus Ecclesiæ mala intulit remedii pene in iusta. Et si porro negotium hoc vesano partium studio infensisque incredibiliter animis suscepit est, fecit tamen, quod observat Evagrius, admirabilis Dei sapientia, quæ ipsa quoque mala convertit in bonum, ut in bonum Ecclesiæ odia tanta cederent, et Origenis atque Theodori Mopsuestieni damnarentur errores, eu nudentiores quo majoribus nominibus se efficerent.

DISSERTATIO AD LIBERATUM DE QUINTA SYNODO ET QUÆ EAM PRÆCESSERUNT.

Operæ præsum est dissertatione complecti ea quæ C nec contumode tractari potuerunt in notis ob brevitudinem, nec debent tam omitti propter necessitatem. Interesset enim studiosi lectoris explicatius tradi ea quæ Liberatus posterioribus qualior Breviarii sui capitulis perstrixit, et, ut ego quidem reor, non sine causa, eaque honesta. Nam cum eo fera pervenisset quo tendebat, nempe ad synodum V, hæsisse de industria videtur, ac si luisse quæ ad ipsam plurima acitu digna pertinent, verius, ut par est credere, ne cum indulgeret affectui, id patetur quod gentiles sui Facundus et Victor, quos animi impotentia adegit in summum pontificem Ecclesiæque catholicæ calumnioso debacchari.

Eavero quæ exponenda puto, revocari posse facile ad septem capita, inde liquet quod cum famosa illa tria capitula quæ causam synodo v dederunt Justinianus edicto primum proscripti, deinde ab omnibus patriarchis damnari relissa, nec tamen, quod ardentesime cupiebat, a Vigilio summo pontifice, perinde atque a suis Orientalibus, obtinuisse, cogendum duxit ecumenicam synodum, quæ suis voluntatibus serviens id, vel invito Vigilio, ecclesiastica auctoritate perficeret, quod ipse prius imperialiter tentasset.

Venerabilis imperator ad tria capitula edicto proscripti, eorum artibus inducius qui damnatum edictio prius Origenem dolereut, vellentque per pari referre damnationis auctoribus, quo vicissim dulerent gratis apud principem amuli, et trium capitulorum patroni. Iu sibi multo negotium creabant, Theodorus Origenis, Pelagius trium capitulorum defensor; nam damnaverunt Justinianus Origenem impulsu Pelagii, qui

Mennam urbem regiae episcopum traxerat in suas pârtes: Pelagus autem, cum Gaza Constantinopolim rediret, post depositum ex Alexandrina sede Paulum, et Zoilum substitutum, adduxit secum e Palestina monachos Theodoro insensos, qui adversus Origenistam libellos deferrent gratissimos Jus' iniano futuros; res enim ecclesiasticas, permisisse uxori politicus, tractare ardebat.

Neutrū imperatori edictum, sive quo Origenes, sive quo tria capitula damnantur, ullam habet inscriptam temporis notam: unde non satis constat, dissidentibus scriptoribus, quo utramque datum sit. Id tamen scire, ad historiam ecclesiasticam non mediocriter conducit.

Quare inquirendum puto quo primum tempore Origenem imperator damnavit, quo deinde tria capitula; sed tria inde apta conexaque simul discienda sunt, de concilio Mennæ adversus Origenistas, de concilio ejusdem adversus tria capitula, et de Origeno ipso, et revera damnatio sit in synodo V, hoc est de lite que eruditum Halloixium nuperumque aliquem scriptorem exercuit. His quinque capitibus addenda videntur duo, alterum quo comprehendantur observationes ad singulas synodi collationes, alterum de synodi ejusdem a summis pontificibus approbatione.